
 
Direzione Regionale Lombardia 

 

C.so Monforte – 20122 – Milano – Tel. 02/7626181 – Faxmail 06/50516074 
Email: dre.lombardia@agenziademanio.it e posta certificata: dre_lombardia@pce.agenziademanio.it  

 
 

Oggetto: procedura negoziata ex art. 1 comma 2 lett. b) della L.120/2020 per 
l’affidamento dei lavori relativi al Piano di rimozione rifiuti e di matrice suolo 
all’interno del compendio immobiliare denominato “ex Arsenale ed ex Caserma 
Cairoli Officina di costruzione del genio militare S. Mauro”, presso l’area 
denominata “ex tettoie” e limitrofa, area sita in Pavia (PV), Via Riviera n. 40-60. 
CIG: 8907542033 CUP:G17F19000470001. 

 
FAQ 

 
QUESITO 1 
In riferimento alle voci del CME dal numero 4 al n.11, credo ci sia un errore nel calcolo 

dell’incidenza della manodopera (e di conseguenza è sbagliato il totale finale) 

 
RISCONTRO 1 
Le percentuali per il calcolo dell’incidenza della manodopera sono quelle indicate nel 
Prezziario Opere Pubbliche Regione Lombardia 2021. 
 
 
QUESITO 2 
Non c’è corrispondenza tra i volumi di rifiuti indicati nelle relazioni tecniche e quelle 

indicate nel CME.In particolare i CER 17.05.03* e CER 050103* risultano inferiori nel 
CME rispetto a quelle indicate nel CME. 

 
RISCONTRO 2 
I volumi indicati nella relazione “Piano di rimozione rifiuti e piano di accertamento della 
matrice suoli” fa riferimento a quanto approvato con Conferenza dei Servizi del 2019. 
I quantitativi inseriti nel CME sono quelli rimanenti a seguito di parziali attività svolte nel 
precedente contratto e rivalutati in concerto con gli Enti preposti. 
 
QUESITO 3 
Nel CME si fa riferimento al CER 17.05.04 ( ton 4297,6) e CER 17.03.02 ( ton 27) di 

cui non ho riscontro nelle relazioni allegate. 
 

RISCONTRO 3 
il codice CER 17.05.04 fa riferimento ai riporti caratterizzati richiesti da ARPA; il codice 
CER 17.03.02 che si riferisce al bitume della porzione di strada di accesso al cantiere. 
 

mailto:dre.lombardia@agenziademanio.it
mailto:dre_lombardia@pce.agenziademanio.it

